

Prefeitura Municipal de Jacuizinho-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo do Resultado Primário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Junho 2016/Bimestre Maio-Junho

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | |
|---|---------------------|----------------------|----------------------|
| | | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2015 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I) | 11.586.713,76 | 5.764.561,58 | 5.464.646,02 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 348.887,60 | 113.062,60 | 130.163,59 |
| IPTU | 25.532,63 | 253,29 | 767,03 |
| ISS | 68.579,24 | 29.593,04 | 31.827,31 |
| ITBI | 118.911,12 | 23.839,14 | 37.326,93 |
| IRRF | 106.837,45 | 50.959,45 | 51.946,40 |
| Outras Receitas Tributárias | 29.027,16 | 8.417,68 | 8.295,92 |
| Receita de Contribuição | 17.152,13 | 9.675,45 | 8.634,48 |
| Receita Previdenciária | - | - | - |
| Outras Contribuições | 17.152,13 | 9.675,45 | 8.634,48 |
| Receita Patrimonial Líquida | 2.016,00 | 880,00 | 1.060,00 |
| Receita Patrimonial | 89.868,61 | 45.497,71 | 66.804,62 |
| (-)Aplicações Financeiras | 87.852,61 | 44.617,71 | 65.744,62 |
| Transferências Correntes | 11.051.154,88 | 5.565.182,70 | 5.242.513,67 |
| Cota-Parte do FPM | 5.551.638,86 | 2.755.909,09 | 2.798.463,70 |
| Cota-Parte do IPVA | 120.411,25 | 90.047,04 | 71.873,59 |
| Cota-Parte do ICMS | 2.204.625,13 | 1.193.129,28 | 1.039.309,82 |
| Convênios | - | - | - |
| Outras Transferências Correntes | 3.174.479,64 | 1.526.097,29 | 1.332.866,56 |
| Demais Receitas Correntes | 167.503,15 | 75.760,83 | 82.274,28 |
| Dívida Ativa | 44.666,49 | 14.572,28 | 24.591,16 |
| Diversas Receitas Correntes | 122.836,66 | 61.188,55 | 57.683,12 |
| RECEITAS DE CAPITAL(II) | 325.433,63 | 399.563,25 | 381.421,27 |
| Operações de Crédito(III) | - | - | - |
| Amortização de Empréstimos(IV) | - | - | - |
| Alienação de Bens(V) | 66.500,00 | - | 149.760,00 |
| Transferências de Capital | 250.000,00 | 399.008,25 | 228.560,74 |
| Convênios | 250.000,00 | 250.000,00 | 195.000,00 |
| Outras Transferências de Capital | - | 149.008,25 | 33.560,74 |
| Outras Receitas de Capital | 8.933,63 | 555,00 | 3.100,53 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(VI)=(II-III-IV-V) | 258.933,63 | 399.563,25 | 231.661,27 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(VII)=(I+VI) | 11.845.647,39 | 6.164.124,83 | 5.696.307,29 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | |
|--------------------------|--------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| | | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2015 | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2015 |
| DESPESAS CORRENTES(VIII) | 11.337.819,93 | 6.214.960,48 | 6.350.457,99 | 5.801.533,16 | 5.830.029,96 |

Prefeitura Municipal de Jacuizinho-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo do Resultado Primário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Junho 2016/Bimestre Maio-Junho

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | |
|--|--------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| | | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2015 | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2015 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 6.767.053,81 | 3.579.027,21 | 3.292.327,20 | 3.566.463,02 | 3.280.284,39 |
| Juros e Encargos da Dívida(IX) | 100,00 | - | 82,43 | - | 82,43 |
| Outras Despesas Correntes | 4.570.666,12 | 2.635.933,27 | 3.058.048,36 | 2.235.070,14 | 2.549.663,14 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX) | 11.337.719,93 | 6.214.960,48 | 6.350.375,56 | 5.801.533,16 | 5.829.947,53 |
| DESPESAS DE CAPITAL(XI) | 846.562,51 | 491.748,37 | 765.866,60 | 187.619,44 | 287.914,04 |
| Investimentos | 846.462,51 | 491.748,37 | 758.957,80 | 187.619,44 | 281.005,24 |
| Inversões Financeiras | - | - | - | - | - |
| Concessão de Empréstimos(XII) | - | - | - | - | - |
| Aquisição Título de Capital Integralizado(XIII) | - | - | - | - | - |
| Demais Inversões Financeiras | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida(XIV) | 100,00 | - | 6.908,80 | - | 6.908,80 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV) | 846.462,51 | 491.748,37 | 758.957,80 | 187.619,44 | 281.005,24 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA(XVI) | 110.000,00 | - | - | - | - |
| RESERVA DO RPPS(XVII) | - | - | - | - | - |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII) | 12.294.182,44 | 6.706.708,85 | 7.109.333,36 | 5.989.152,60 | 6.110.952,77 |
| RESULTADO PRIMÁRIO(XIX)=(VII-XVIII) | -448.535,05 | -542.584,02 | -1.413.026,07 | 174.972,23 | -414.645,48 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | | | 294.382,44 | |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | | | | VL. CORRENTE | |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O | | | | -156.738,00 | |
| EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | | | | | |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 14/Jul/2016, 15h e 18m.

CARLOS HENRIQUE HEFLER
CONTADOR

CLEBER DE OLIVEIRA PRATES
TESOUREIRO